
PÁGINA 1

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 409               25 de Outubro de 2023                                                                                                    

EXPEDIENTE
Maira Branco Monteiro

Prefeita

 Marcos João Soares
Vice Prefeito

Débora Maria Guimarães
Secretária Municipal de Gabinete Civil -

SEMGAB

Jaime Figueiredo Lima
Secretário de Governo

Felipe da Costa Ferreira
Procurador Geral do Município – PGM

Luanna Branco Andrade
Secretária interina

Secretaria Municipal de Turismo, Industria, 
Comércio, Cultura, Esporte e Lazer - 

SEMTICC

Melina Cláudia Heringer Gama 
Ghiotti Stofel

Controladora Geral Municipal - CGM

Gracíl de Araújo Quintanilha
Secretário Municipal de Agricultura 
Abastecimento e Pesca – SEMAAP

XXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXX

Secretária Municipal de Educação, Cultura, 
Ciência e Tecnologia – SEMECT

Leandro Viana
Antunes Pinheiro

Secretário Municipal de Fazenda – SEMFA

Renata Machado Ribeiro
Secretária Municipal de 

Planejamento e Desenvolvimento
Econômico – SEMPDE

Gabriela Figueiredo da Conceição
Secretária Municipal de 

Meio Ambiente – SEMMA

Alessandra Ferreira das Neves de 
Oliveira

Secretária Municipal de Trabalho,
Habitação e Promoção Social – SEMTHPS

Alan Ribeiro Sá
Secretário Municipal de Serviços Públicos

 e Manutenção – SEMSMA

Jofre da Cunha Zaniboni
Secretário Municipal de Obras
 e Serviços Públicos – SEMOB

Rosilene Brum Cler Cunha
Presidente – IPSJ

Marcelo Herdy Belmont
Secretário Municipal de Segurança Pública - 

SEMSP



PÁGINA 2

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 409               25 de Outubro de 2023                                                                                                  

SEÇÃO I - DECRETOS
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

Gabinete da Prefeita

Praça  Amaral Peixoto nº 46 - Centro - Silva Jardim - RJ - CEP. 28.820-000
Tele-Fax.: (22) 2668-1118 CNPJ  28.741.098/0001-57

Home Page: http://www.silvaja  rdim.rj.gov.br   e-mail:gabinete.civil@silvajardim.rj.gov.br

DECRETO Nº 2699/2023                                                       DE 25 DE OUTUBRO DE 2023.

“CONVOCA A I CONFERÊNCIA MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

A Prefeita do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 99 da Lei Orgânica 
deste Município, e:

CONSIDERANDO a Portaria n° 217, de 10 de abril de 2023, do
Ministério  dos  Direitos  Humanos  e  da  Cidadania  que  dispõe  sobre  a  convocação
da  V  Conferência  Nacional  dos  Direitos  da  Pessoa  com  Deficiência;

CONSIDERANDO as orientações recebidas através do Conselho
Estadual  para  Politica  de  Integração  da  Pessoa  com  Deficiência  do  Estado  do
Rio  de  Janeiro  no  Caderno  do  Conselho  Nacional  dos  Direitos  da  Pessoa  com
Deficiência  (CONADE)  para  realização  das  conferências  municipais,  estaduais  e
distrital  dos  direitos  da  pessoa  com  Deficiência;

CONSIDERANDO  as deliberações do Conselho Municipal  dos 
Direitos  da  Pessoa  com  Deficiência  (CMDPcD)  nas  reuniões  ordinárias  realizada
nos dias 07 de julho de 2023 e 05 de outubro de 2023;

DECRETA:

Art.  1°  - Fica  convocada  a  I  Conferência  Municipal  dos  Direitos  da  Pessoa
com Deficiência de Silva Jardim.

Parágrafo  Único  –  A  Conferência  será  realizada  na  Primeira  Igreja  Batista  em
Silva Jardim, sito na Rua Luiz Gomes, nº 868, no dia 26 de outubro de 2023, das 8:00h às 
17:00h.

Art.  2°- A  I  Conferência  Municipal  dos  Direitos  da  Pessoa  com  Deficiência  terá
como tema:

“Cenário  atual  e  futuro  na  Implementação  dos  Direitos  das  Pessoas  com
deficiência: Construindo um Brasil mais Inclusivo”.



PÁGINA 3

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 409               25 de Outubro de 2023                                                                                                    
Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

Gabinete da Prefeita

Praça  Amaral Peixoto nº 46 - Centro - Silva Jardim - RJ - CEP. 28.820-000
Tele-Fax.: (22) 2668-1118 CNPJ  28.741.098/0001-57

Home Page: http://www.silvaja  rdim.rj.gov.br   e-mail:gabinete.civil@silvajardim.rj.gov.br

Art.  3º  – Fica  criada  a  Comissão  Organizadora  da  I  Conferência  Municipal  dos
Direitos  da  Pessoa  com  Deficiência  de  Silva  Jardim,  constituída  pelos  seguintes
membros:

I – Adriano Oliveira Macedo;
II – Angela Maria da Silva Fonseca,
III – Maria Isabel Correa da Costa Brum;
IV – Michelle Hungara da Silva de Souza.

Art.  4°  - As  despesas  decorrentes  da  aplicação  deste  Decreto  correrão  por  conta  de 
dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal de Assistência Social.

Art.  5° -  Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  publicação.

Silva Jardim, 25 de outubro de 2023.

MAIRA BRANCO MONTEIRO
PREFEITA



PÁGINA 4

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 409               25 de Outubro de 2023                                                                                                  

SEÇÃO II - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA



PÁGINA 5

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 409               25 de Outubro de 2023                                                                                                    



PÁGINA 6

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 409               25 de Outubro de 2023                                                                                                  

SEÇÃO III - DIVERSOS



PÁGINA 7

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 409               25 de Outubro de 2023                                                                                                    



PÁGINA 8

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 409               25 de Outubro de 2023                                                                                                  



PÁGINA 9

            www.silvajardim.rj.gov.br                Número 409               25 de Outubro de 2023                                                                                                    


		2023-10-25T16:23:27-0300




